*I

4;;

ll

K Superintendência Estadual do Rio Grande do Norte

.'J'

" \___..

Fã
Í*

\

,q N ,F MinistériO.do Soúde ' . .

¡n-

.I`w` ` _ _._... _ _ .__ .__ ._ .__ ff

"12'

z

Fundoçoo Nacional de Saude --

ÍÍLRMODE CONTRATO N°05/2014.

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVICO DE
MANUTENÇÃO I>REvENT1vA E CORRETIVA DA CENTRAL
TELEFONICA, INCLUINDO RAMAIS, COM FORNECIMENTO
DE TODA MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS QUE
FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE A
EMPRESA NORTELDATA TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA.

A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, entidade Federal vinculada ao Ministério da Saúde,
criada por autorização da Lei n° 8.029, de 12/04/90, regulamentada pelo Decreto n° 100, de
16/04/1991 e alterada pelo Decreto n° 4.727, de 09/06/2003, publicado no DOU n° 110, de
10/06/2003, com sede no Distrito Federal, através de sua SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF n°
26.989.350/0011-98, com sede nesta Cidade, na Av. Almirante Alexandrino de Alencar, n° 1402,
Bairro Tirol, neste ato representada pelo Superintendente Estadual, ANTONIO BARBOSA,
nomeado(a) pela Portaria n° 272, de 27 de aBI'i1_.de 2011, publicada no DOU de 24 de abril de
2011, inseritO(a) no CPF n° 057.1ÉI,4§4-68; *Íl‹1I;tador(a) da Carteira de Identidade n°
ss.õ92/ITEP-RN, doravante aenommäaz.. ,cON'ÊRATANTE, E A NORTELDATA
TELECOMUNICACOES E INFORMÁTICA' inscrita na CN1>.IfMF sob 0 11°
10.657.542/0001-95, sediada na Rua Rodrigues Sete, 341, em Casa Amarela - CEP - 52.051-
230, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pe1o(a) Sr.
FRANCISCO EDSON BEZERRA DE BRITO JUNIOR, portador da Carteira de
Identidade n° 026428D, expedida pelo CREAPE e CPF n° 879.863.374-00, tendo em vista O
que consta no Processo n° 25255.011.125/2014-16 e em observância às disposições da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei de Diretrizes
Orçamentárias vigente e do Decreto n° 7.983, de 8 de abril de 2013, resolvem celebrar O presente
Termo de Contrato, decorrente do Pregão n° 09/2014, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva da Central Telefônica HICOM 150H OficceCom SIEMENS e mesa operadora
SIEMENS DIGITAL (PABX) com fone de cabeça (HEADSET) da marca: Plantronics, software
de programação para Central Telefônica, (HICOM 150I~I) OficceCom SIEMENS, Software
(Coletor e Tarifador para PABX), e todo sistema de telefonia, incluindo ramais, com O
fomecimento de toda a mão de Obra e materiais necessários para O perfeito funcionamento do
Sistema Telefônico e demais equipamentos ativos da Central Telefônica, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

MSIFUNASA - PREGÃO N° os/2014 Página 1

I 'i' ¡¡¡.¡ z ----ff' ~ f * z ""“_

a..~R

|

“ii

S90
eve"$~^"°Ovi* °

'I rf... 2

” r

C;-.-~

C.:

*one

\ go\%M¡`§°‹$*LL'Éi ag*És¿.â Ministerio da Saude
Fundação Nacional de Saúde

K Superintendência Estadual do Rio Grande do Norte

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no edital, com início na data de
30/12/2014 e encerramento em 29/12/2015, podendo ser prorrogado por interesse da
CONTRATANTE até O limite de 60 (sessenta) meses.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
2.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), perfazendo O
valor total de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taca de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no Orçamento da União, para O exercicio de 2015, na classificação abaixo:

oaaâa/Uaiâaaaz 36211 rj; ez _ ,
Faazaz óisloooooo *~'¿r,5¿
Programa de Trabalho: 064744 I 'I ils? Íšç-š
Elemento da Despesa: 3390.39 I*
PI: MAGMURN

4.2. Nos exercícios seguintes, correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas a
mesma natureza, cuja alocação será feita no inicio de cada exercicio financeiro.

s. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se
definidos no Edital.

ó. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE
6.1. Em razão da prestação de serviço, objeto do presente Contrato, não envolver dedicação
exclusiva de mão de obra, os valores contratuais não serão repactuados.
6.2. O az-aaa aaaaaraaa paaarà ser raajuazaaa pala íaaiaa aa Praça aa Caaaaaúaaf (IPC/Fov)
respeitado O interregno de 12 (doze) meses, a contar da data limite para apresentação da proposta de
preço, ou por outro índice oficial que venha a substitui-lo ou, na ausência de substituto, pela média
simples dos principais índices econômicos que apuram a inflação an_u_al acumulada. fm i
6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, a anuidade será çontada a partir da data do fato gerador
que deu ensejo ao último reajuste.
6.4. O pedido de reajuste, mediante solicitação da Contratada, deverá ser instruído com uma
composição de custos atualizados e demais documentos comprobatórios, devendo ser realizado até
a data da prorrogação contratual subsequente, sob pena de preclusão.
6.5. É vedada a inclusão, por ocasião do reajuste, de beneficios não previstos na proposta inicial,
exceto quando se tomarem obrfigatórios por força de instrmnento legal ou sentença normãtjiai.

me “ES

\ a' t

*_

S...

J ""'f
Q

O O

e\°~°*“°o
i

¡-

O

D
uz

4

I

¡.¡.nl|¡..zz.|¡bm¡L.u.¿.¡u....¡¡¡¡¡h¡u.I1.4.z¡..z_...I-._l. .mar _. ._ J...-. _ _.si ..;...¡.4|.uí;. .__-:ia .. A---n..¡¡.¡......-.--nim-4-2-1:31... ~--- -- ...._. nmmmm. . _.. _ inhlisíflinli

P

if

l
P

I

li-+3-P

4

-E-«&‹-il-Íi.|.i.|.-Í'

oi* Éums,

CI ç\%'
_ %o$@W$

" Ministério da Saúde "°VN`=\
Fundação Nacional de Saúde

K Superintendência Estadual do Rio Grande do Norte

6.6. O reajuste não poderá alterar O equilíbrio econômico-financeiro Original do Contrato.
6.7. Os reajustes serão formalizados por meio de apostilamento, exceto quando coincidirem co a
prorrogação contratual, caso em que deverão ser formalizados por aditamento ao contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
7.1. Com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, poderá ser
promovida revisão do preço contratual, desde que eventuais solicitações nesse sentido estejam
acompanhadas de comprovação da Superveniência de fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, configurando
álea econômica extraordinária e extracontratual, bem como de demonstração analítica de seu
impacto nos custos do Contrato, nos termos do disposto no art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei n°
8.666/93.

8. CLÁUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
8.1. A CONTRATADA prestará garantiano valor de R$ 1.680,00 (hum mil seiscentos e Oitenta
reais), na modalidade de depósito bancm, correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor
total, no prazo de 10 (dez) dias, observadašêicondições previstas no Edital.
8.2. Se O valor da garantia for utilizado *otal ou parcialmente, em pagamento de qualquer
obrigação, a Contratada deverá proceder à  tiva reposição, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados da data em que for notificada pela Co mediante oficio entregue contrarrecibo.

9. CLÁUSULA NONA - REGIME DE EXECIÍÇÊÂO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO
9.1. O regime de execução dos serviços a serem exäitados pela CONTRATADA, os materiais que
serão empregados e a fisoalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de
Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇOES ADMINISTRATIVAS
11.1. As Sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA _ RESCISÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei
n° 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da
aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA O direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA' reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666, de 1993.
12.4. O temio de rescisão, sempre que possivel, Será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuaisjá cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

Ae/R.
 --¬.~ A _

Eisa

¢¿'“¿SE09

__ }}}}}}}}}}}}}} TW

r

gs”
Q

Ê

¬.-1-P`\~

“Q

.___-1
.u..¡|ím-¡l._..-Lmun-.u¡..n|n . .u ._ H

EI
I

É
E
É
1.'

'r'I"í'r'I-|'1~1'I'I~'fl~I'¶I'_í"¬""'.|-'mtim
I-

~ asI, Ministerio do Soude

Superintendência Estadual do Rio Grande do Norte
F̀undação Nocionol de Saúde

12.43. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -z vEUAçõEs
13.1. É vedado à CoNTRATADAz

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
13.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte
da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.
14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes não poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA _ PUBLICAÇÃO
15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.
16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -.Eç_)R`o`
16.1. O Foro para solucionar os litígios qúe decbfiçggda execução deste Termo de Contrato
será o da Seção Judiciária do Estado do Rio Grande do Norte - Justiça Federal.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Natal de ........ .. de 2014

SU RINTENTEN DE ESTADUAL
FUNASA/SU ST-RN

I

5
________ ....¬ _____,_.._ 1,.. __ '

FRANCISCO EDSON BE RRA DE BRITO JUNIOR
NORTELDATA T I¡ECOl\/IUNICAÇÕES

A `** FO ATICA LTDA

TESTEMUNHAS; _ _ _
CPR pl

Ii 1

CPF: l0Sé :J
ÍCPF:5.14 ~2 - , ,Ms1|=uNAsA-PREGÃO N°o _ as qm q_ _¡; Página 4

_

s..e